

**Replanificarea imobilelor lit. 01
din mun. Chisinau, sect. Riscani,
str. Colina Puskin, 19/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele interioare de apeduct si canalizare (RAC)**

Valoarea de deviz 69 864,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Apeduct A1, T3.				
1	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm. (TEAVA POLIETILEN; SDR17; PN10 ; ϕ (ext.)32;(ϕ (int.)25, VALROM sau analog)	m	8,0000	74,934 27,060	599,472 216,480
2	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm. (TEAVA POLIETILEN; SDR17; PN10 ; ϕ (ext.)25;(ϕ (int.)20, VALROM sau analog)	m	5,0000	104,598 41,580	522,990 207,900
3	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm. (TEAVA POLIETILEN;	m	39,0000	85,368 41,580	3 329,352 1 621,620

1	2	3	4	5	6	7
		SDR17; PN10 ; φ(ext.)20;(φ(int.)15, VALROM sau analog)				
4	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (FURTUN TERMOIZOLANT φ25) Materiale marunte=1,0500	m	8,0000	74,097 33,000	592,776 264,000
5	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (FURTUN TERMOIZOLANT φ20) Materiale marunte=1,0500	m	5,0000	65,445 33,000	327,225 165,000
6	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (FURTUN TERMOIZOLANT φ15) Materiale marunte=1,0500	m	29,0000	60,037 33,000	1 741,087 957,000
7	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1". (ROBINET SFERIC φ25) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,0060	buc	2,0000	263,380 11,880	526,760 23,760
8	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1". (ROBINET REVERSIBIL φ25) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,0060	buc	1,0000	263,380 11,880	263,380 11,880
9	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2" . (ROBINET DE SCURGERE φ15) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc	1,0000	156,825 19,800	156,825 19,800
10	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (ROBINET REVERSIBIL φ20) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,0060	buc	1,0000	223,140 11,880	223,140 11,880
11	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul	buc	1,0000	211,800 23,100	211,800 23,100

1	2	3	4	5	6	7
		de 3/4". (ROBINET -VENTIL DIN BRONZ ϕ 20) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0200				
12	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2" . (ROBINET -VENTIL DIN BRONZ ϕ 15) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc	2,0000	172,050 19,800	344,100 39,600
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (METAL PENTRU POZAREA TEVILOP)	kg	15,0000	49,619 13,860	744,285 207,900
		<i>Total</i>	Lei			9 583,192
		Total Apeduct A1, T3. Inclusiv salariu				9 583,192 3 769,920
		1.2. Canalizare				
14	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala (CONDUCTA DIN POLIETILEN PVC ϕ 110)	m	20,0000	162,345 21,120	3 246,900 422,400
15	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala (CONDUCTA DIN POLIETILEN PVC ϕ 63)	m	6,0000	94,850 16,500	569,100 99,000
16	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc (PIESA DE CURATIRE ϕ 100)	buc	3,0000	112,255 18,480	336,765 55,440
17	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc (SIFON DE PARDOSEALA ϕ 100)	buc	1,0000	122,255 18,480	122,255 18,480
18	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc	buc	1,0000	157,255 18,480	157,255 18,480

1	2	3	4	5	6	7
		(CLAPETA DE AIERISIRE φ100)				
19	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton.	kg	10,0000	49,619 13,860	496,190 138,600
		<i>Total</i>	Lei			4 928,465
		Total Canalizare Inclusiv salariu				4 928,465 752,400
		1.3. Obiecte sanitare.				
20	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc	2,0000	1 204,560 125,400	2 409,120 250,800
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,0000	688,900 108,900	1 377,800 217,800
22	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300	buc	2,0000	2 301,150 277,200	4 602,300 554,400
23	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,0300	buc	4,0000	1 744,350 122,100	6 977,400 488,400
24	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,0050	buc	4,0000	829,650 75,900	3 318,600 303,600
25	CL18A	Confecții metalice diverse din	kg	20,0000	49,619	992,380

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.			13,860	277,200
		<i>Total</i>	Lei			19 677,600
		Total Obecte sanitare. Inclusiv salariu				19 677,600 2 092,200
		<i>Total</i>	Lei			34 189,257
		<i>Fondul social</i>	24 %			1 587,485
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			819,822
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			273,274
		<i>Total</i>				36 869,838
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			2 580,889
		<i>Total</i>				39 450,727
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			789,014
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				40 239,741 6 614,520
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Apeduct A1, T3.				
26	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1". (FILTRU DE APA φ25) Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc	1,0000	151,800 151,800	151,800 151,800
27	IA18B	Armatari fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control. (MANOMETRU TEHNIC Py=10KГc/cm, cl.1Б, OBM-1,100Б)	buc	1,0000	27,990 26,400	27,990 26,400
28	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de 15..25 mm. (Apometru de apa rece R160 d=15 mm) Material marunt (fuior cinepa, grund miniu etc)=1,0100	buc	1,0000	16,500 16,500	16,500 16,500
		<i>Total</i>	Lei			196,290

1	2	3	4	5	6	7
		Total Apeduct A1, T3. Inclusiv salariu				196,290 194,700
		2.2. Obecte sanitare.				
29	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg montata pe console fixate in perete. (BOILER ELECTRIC V=300 L)	buc	1,0000	678,495 281,160	678,495 281,160
		<i>Total</i>	Lei			678,495
		Total Obecte sanitare. Inclusiv salariu				678,495 281,160
		<i>Total</i>	Lei			874,785
		<i>Fondul social</i>	24 %			114,206
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			11,968
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			3,989
		<i>Total</i>				1 004,948
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			171,310
		<i>Total</i>				1 176,258
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			23,525
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 199,783 475,860
		3. Utilaj				
		3.1. Apeduct A1, T3.				
30	SE56A	FILTRU DE APA ϕ 25 Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc	1,0000	45,450 0,000	45,450 0,000
31	IA18B	MANOMETRU TEHNIC Py=10кгс/см, cl.1Б, ОБМ-1,100Б	buc	1,0000	165,000 0,000	165,000 0,000
32	SE58A	Apometru de apa rece R160 d=15 mm Material marunt (fuior cinepa, grund miniu etc)=1,0100	buc	1,0000	404,000 0,000	404,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			614,450
		Total Apeduct A1, T3. Inclusiv salariu				614,450
		3.2. Obecte sanitare.				

1	2	3	4	5	6	7
33	SE44B	BOILER ELECTRIC V=300 L	buc	1,0000	16 000,000 0,000	16 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			16 000,000
		Total Obecte sanitare. Inclusiv salariu				16 000,000
		<i>Total</i>	Lei			16 614,450
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			166,144
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 780,594

		Total	Lei			58 220,13
		TVA	20 %			11 644,03
		Total deviz: Inclusiv salariu				69 864,16 <hr/> 7 090,38

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)